

**Balanco Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	376.858.500,00	376.858.500,00	44.144.551,78	11,71	44.144.551,78	11,71	332.713.948,22
Receitas Correntes	345.378.500,00	345.378.500,00	44.142.129,19	12,78	44.142.129,19	12,78	301.236.370,81
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	49.891.500,00	49.891.500,00	3.562.154,45	7,14	3.562.154,45	7,14	46.329.345,55
Impostos	42.056.100,00	42.056.100,00	3.253.725,36	7,74	3.253.725,36	7,74	38.802.374,64
Taxas	7.794.600,00	7.794.600,00	306.230,65	3,93	306.230,65	3,93	7.488.369,35
Contribuição de Melhoria	40.800,00	40.800,00	2.198,44	5,39	2.198,44	5,39	38.601,56
Contribuições	18.803.900,00	18.803.900,00	2.895.491,95	15,40	2.895.491,95	15,40	15.908.408,05
Contribuições Sociais	15.979.600,00	15.979.600,00	2.585.446,66	16,18	2.585.446,66	16,18	13.394.153,34
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.824.300,00	2.824.300,00	310.045,29	10,98	310.045,29	10,98	2.514.254,71
Receita Patrimonial	23.756.500,00	23.756.500,00	3.932.618,11	16,55	3.932.618,11	16,55	19.823.881,89
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	44.300,00	44.300,00	161.279,50	364,06	161.279,50	364,06	(116.979,50)
Valores Mobiliários	22.082.500,00	22.082.500,00	3.707.881,49	16,79	3.707.881,49	16,79	18.374.618,51
Delega. Serviços Concessão, Permissão, Autori. ou Licença	1.281.500,00	1.281.500,00	46.655,77	3,64	46.655,77	3,64	1.234.844,23
Demais Receitas Patrimoniais	348.200,00	348.200,00	16.801,35	4,83	16.801,35	4,83	331.398,65
Receita Agropecuária	100.000,00	100.000,00	5.501,70	5,50	5.501,70	5,50	94.498,30
Receita Industrial	1.200.000,00	1.200.000,00	203.764,26	16,98	203.764,26	16,98	996.235,74
Receita de Serviços	101.780.700,00	101.780.700,00	16.982.454,52	16,69	16.982.454,52	16,69	84.798.245,48
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	153.000,00	153.000,00	28.914,73	18,90	28.914,73	18,90	124.085,27
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	4.847.500,00	4.847.500,00	352.426,81	7,27	352.426,81	7,27	4.495.073,19
Outros Serviços	96.780.200,00	96.780.200,00	16.601.112,98	17,15	16.601.112,98	17,15	80.179.087,02
Transferências Correntes	143.478.220,00	143.478.220,00	16.276.897,05	11,34	16.276.897,05	11,34	127.201.322,95
Transferências da União e de suas Entidades	52.955.020,00	52.955.020,00	4.163.894,76	7,86	4.163.894,76	7,86	48.791.125,24
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	56.641.900,00	56.641.900,00	8.518.216,30	15,04	8.518.216,30	15,04	48.123.683,70
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	421.300,00	421.300,00	4.622,13	1,10	4.622,13	1,10	416.677,87
Transferências de Instituições Privadas	260.000,00	260.000,00	-	-	-	-	260.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	33.200.000,00	33.200.000,00	3.590.163,86	10,81	3.590.163,86	10,81	29.609.836,14
Outras Receitas Correntes	6.367.680,00	6.367.680,00	283.247,15	4,45	283.247,15	4,45	6.084.432,85
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	721.000,00	721.000,00	25.939,66	3,60	25.939,66	3,60	695.060,34
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	478.180,00	478.180,00	7.322,70	1,53	7.322,70	1,53	470.857,30
Demais Receitas Correntes	5.168.500,00	5.168.500,00	249.984,79	4,84	249.984,79	4,84	4.918.515,21
Receitas de Capital	31.480.000,00	31.480.000,00	2.422,59	0,01	2.422,59	0,01	31.477.577,41
Operações de Crédito	25.800.100,00	25.800.100,00	-	-	-	-	25.800.100,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	25.800.100,00	25.800.100,00	-	-	-	-	25.800.100,00
Alienação de Bens	53.800,00	53.800,00	-	-	-	-	53.800,00
Alienação de Bens Móveis	32.400,00	32.400,00	-	-	-	-	32.400,00
Alienação de Bens Imóveis	21.400,00	21.400,00	-	-	-	-	21.400,00
Amortização de Empréstimos	-	-	2.422,59	-	2.422,59	-	(2.422,59)
Transferências de Capital	5.626.100,00	5.626.100,00	-	-	-	-	5.626.100,00

**Balanco Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências da União e de suas Entidades	4.901.700,00	4.901.700,00	-	-	-	-	4.901.700,00
Transferências dos Estados e DF e de suas Entidades	724.400,00	724.400,00	-	-	-	-	724.400,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	34.712.600,00	34.712.600,00	6.604.803,08	19,03	6.604.803,08	19,03	28.107.796,92
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	411.571.100,00	411.571.100,00	50.749.354,86	12,33	50.749.354,86	12,33	360.821.745,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	411.571.100,00	411.571.100,00	50.749.354,86	12,33	50.749.354,86	12,33	360.821.745,14
DÉFICIT (VI)*	-	-	-	-	1.075.573,53	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	411.571.100,00	411.571.100,00	50.749.354,86	12,33	51.824.928,39	12,59	360.821.745,14
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	707.000,00	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	707.000,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	366.536.700,00	367.243.700,00	65.742.796,51	65.742.796,51	301.500.903,49	45.991.045,87	45.991.045,87	321.252.654,13	44.332.881,56	-
DESPESAS CORRENTES	328.699.780,00	329.137.484,10	64.464.370,11	64.464.370,11	264.673.113,99	45.780.101,48	45.780.101,48	283.357.382,62	44.126.325,17	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	176.738.800,00	176.741.800,00	26.746.932,30	26.746.932,30	149.994.867,70	25.074.496,23	25.074.496,23	151.667.303,77	24.888.342,41	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	533.300,00	533.300,00	195.000,00	195.000,00	338.300,00	33.642,88	33.642,88	499.657,12	33.642,88	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	151.427.680,00	151.862.384,10	37.522.437,81	37.522.437,81	114.339.946,29	20.671.962,37	20.671.962,37	131.190.421,73	19.204.339,88	-
DESPESAS DE CAPITAL	37.786.920,00	38.056.215,90	1.278.426,40	1.278.426,40	36.777.789,50	210.944,39	210.944,39	37.845.271,51	206.556,39	-
INVESTIMENTOS	36.981.720,00	37.251.015,90	750.426,40	750.426,40	36.500.589,50	58.889,78	58.889,78	37.192.126,12	54.501,78	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.000,00	2.000,00	-	-	2.000,00	-	-	2.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	803.200,00	803.200,00	528.000,00	528.000,00	275.200,00	152.054,61	152.054,61	651.145,39	152.054,61	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	-	-	50.000,00	-	-	50.000,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	36.074.400,00	36.074.400,00	6.351.506,04	6.351.506,04	29.722.893,96	5.833.882,52	5.833.882,52	30.240.517,48	4.770.764,52	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	402.611.100,00	403.318.100,00	72.094.302,55	72.094.302,55	331.223.797,45	51.824.928,39	51.824.928,39	351.493.171,61	49.103.646,08	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	402.611.100,00	403.318.100,00	72.094.302,55	72.094.302,55	331.223.797,45	51.824.928,39	51.824.928,39	351.493.171,61	49.103.646,08	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	402.611.100,00	403.318.100,00	72.094.302,55	72.094.302,55	-	51.824.928,39	51.824.928,39	-	49.103.646,08	-
RESERVA DO RPPS	8.960.000,00	8.960.000,00	-	-	8.960.000,00	-	-	8.960.000,00	-	-

**Balanco Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	34.712.600,00	34.712.600,00	6.604.803,08	19,03	6.604.803,08	-	28.107.796,92
Receitas Correntes Intraorçamentárias	34.712.600,00	34.712.600,00	6.604.803,08	19,03	6.604.803,08	-	28.107.796,92
Contribuições	34.712.600,00	34.712.600,00	6.604.803,08	19,03	6.604.803,08	-	28.107.796,92
Contribuições Sociais	34.712.600,00	34.712.600,00	6.604.803,08	19,03	6.604.803,08	-	28.107.796,92

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	36.074.400,00	36.074.400,00	6.351.506,04	6.351.506,04	29.722.893,96	5.833.882,52	5.833.882,52	30.240.517,48	4.770.764,52	-
DESPESAS CORRENTES	36.074.400,00	36.074.400,00	6.351.506,04	6.351.506,04	29.722.893,96	5.833.882,52	5.833.882,52	30.240.517,48	4.770.764,52	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	36.054.400,00	36.054.400,00	6.351.506,04	6.351.506,04	29.702.893,96	5.833.882,52	5.833.882,52	30.220.517,48	4.770.764,52	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.000,00	20.000,00	-	-	20.000,00	-	-	20.000,00	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Mar/2018, 10h e 25m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.